24 366 Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007

termo certo de Luís Miguel Marques Pereira, nadador salvador, a
partir de 1 de Agosto de 2007.

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Paulo Jorge Simões
Júlio.

2611040875

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE SOR

Aviso n.o 15 435/2007

Discussão pública

João José de Carvalho Taveira Pinto, presidente da Câmara Muni-
cipal de Ponte de Sor, torna público, no uso das competências que
lhe são atribuídas pelo artigo 68.o, n.o 1, alínea v), da Lei n.o 169/99,
de 18 de Setembro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 5-A/2002, de 11 de Setembro, conjugado com o artigo 131.o do
Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a nova redacção conferida pelo
Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro, que na execução do que dispõe
o n.o 2 do artigo 27.o, conjugado com o n.o 3 do artigo 22.o, do
Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com as alterações intro-
duzidas pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se procede
à discussão pública da 2.a alteração da licença da operação de lotea-
mento titulada pelo alvará de licença de loteamento n.o 2/95, emitido
em 3 de Julho de 1996, passado a favor de SOLAGO — Investimentos
Turísticos, L.da, respeitante à parcela de terreno denominada «Ladei-
ras do Gingão» situado em Montargil, freguesia de Montargil e con-
celho de Ponte de Sor, descrita na Conservatória do Registo Predial
de Ponte de Sor sob o n.o 7164, a fl. 46 do livro B-17, e inscrita
na matriz predial respectiva sob o artigo 259, secção DD, da freguesia
de Montargil.

Mais torna público que a referida alteração foi requerida por
Augusto Manuel Silvano dos Santos e consta do seguinte:

«1 — Alteração do n.o 6 do regulamento do alvará de loteamento
n.o 2/95, que passa a ser a seguinte redacção:

‘6.o — As coberturas serão em telha cerâmica com inclinação
de 40o à cor natural ou em cobertura plana.’»

Nos termos dos supracitados preceitos legais, a alteração da licença
da operação de loteamento está sujeita a discussão pública pelo prazo
de 15 dias, com início no 8.o dia a contar da publicação do presente
aviso no Diário da República, podendo o processo ser consultado na
Secção de Obras Particulares, desta Câmara Municipal, no horário
normal de expediente, a saber: das 9 horas às 12 horas e 30 minutos
e das 14 horas às 16 horas e 30 minutos, aí podendo ser apresentadas,
por escrito, reclamações, observações ou sugestões.

10 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, João José de
Carvalho Taveira Pinto.

2611040980

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 15 436/2007

Discussão pública

Augusto Manuel Neto Carapinha Pólvora, presidente da Câmara
Municipal de Sesimbra, torna público que, nos termos do n.o 3 do
artigo 22.o e do n.o 2 do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 555/99, de
16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de
Junho, conjugado com artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99 de 22
de Setembro, com a redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei
n.o 110/2003, de 10 de Dezembro, se vai proceder ao período de
discussão pública do pedido de alteração ao alvará de loteamento
n.o 12/02, de 2 de Agosto, requerido em nome de Domingos Polido
Marques, sito em Fetais, Aldeia do Meco, freguesia de Castelo, con-
celho de Sesimbra, respeitante ao processo n.o 51/99. O período de
discussão pública terá a duração de 15 dias e iniciar-se-á 8 dias após
a data desta publicação.

Qualquer interessado poderá apresentar reclamações, observações
e sugestões, sobre o pedido em causa, as quais deverão ser formuladas
por escrito, dirigidas ao presidente da Câmara Municipal e entregues
no Serviço de Atendimento do Departamento de administração e
Planeamento Urbanístico, Largo do Município, 4, em Sesimbra, onde
também poderão consultar o respectivo processo.

Para constar se publica este aviso e outros de igual teor que vão
ser afixados nos lugares de estilo.

10 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Augusto Manuel
Neto Carapinha Pólvora.

2611040918

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Aviso n.o 15 437/2007

Concurso externo de ingresso para provimento de dois lugares
de motorista de pesados

Nomeação

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho de 2 de
Agosto de 2007, se procedeu à nomeação como motoristas de pesados
dos candidatos classificados, nos primeiros lugares do concurso refe-
rido em epígrafe, cujo aviso de abertura, de 12 de Outubro de 2006,
foi publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 221, de 16 de
Novembro de 2006, Sérgio Humberto Romão Baia-Baia e Marco Paulo
Santa Bárbara Sobralinho.

Os candidatos nomeados devem apresentar-se a tomar posse dos
lugares nos 20 dias imediatos ao da publicação do presente aviso
no Diário da República.

2 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Manuel Coelho
Carvalho.

2611040958

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRAS DE BOURO

Aviso n.o 15 438/2007

Para ao devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara, de 8 de Agosto de 2007, foi autorizado o
regresso ao serviço da funcionária desta autarquia Teresa Alexandra
Filipe da Maia Azevedo, com a categoria de assistente administrativo
principal, partir de 3 de Setembro de 2007, que se encontrava na
situação de licença sem vencimento de longa duração.

8 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, António José
Ferreira Afonso.

2611040882

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA REAL DE SANTO ANTÓNIO

Aviso (extracto) n.o 15 439/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 31 de Julho de 2007, com efeitos a partir de 1 de Agosto de
2007, efectuado ao abrigo do artigo 74.o, n.o 3, do Decreto-Lei
n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterado pela Lei n.o 5-A/2002, de
11 de Janeiro, foi nomeada, em comissão de serviço, para o cargo
de secretária da vereadora a tempo inteiro, Maria da Conceição
Cabrita, e sob proposta desta, Clara Filomena Costa Rodrigues Mar-
tins, assistente administrativa especialista. (A presente nomeação está
isenta de visto do Tribunal de Contas.)

3 de Agosto de 2007. — O Presidente da Câmara, Luís Filipe Soro-
menho Gomes.

2611040914

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA DE REI

Rectificação n.o 1341/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 12 463/2007, relativo
ao concurso externo de ingresso para técnico superior de biblioteca
e documentação de 2.a classe da Câmara Municipal de Vila de Rei,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 131, de 10 de Julho
de 2007, rectifica-se, onde se lê «precedida de concurso externo de
ingresso, cuja acta do júri sobre a classificação final de estágio foi
homologada em 13 de Abril de 2007.» deve ler-se «precedida de con-
curso externo de ingresso, cuja acta do júri sobre a classificação final
foi homologada em 13 de Abril de 2007.».

19 de Julho 2007. — A Presidente da Câmara, Maria Irene da Con-
ceição Barata Joaquim.

2611040964

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VERDE

Aviso n.o 15 440/2007

Pedido de alteração de loteamento urbano

António José Zamith Rosas, vereador do Planeamento, Urbanismo
e Ambiente da Câmara Municipal de Vila Verde, faz saber, em cum-

Diário da República, 2.a série — N.o 162 — 23 de Agosto de 2007 24 367

primento do disposto no n.o 3 do artigo 22.o do Decreto-Lei n.o 555/99,
de 16 de Dezembro, que está aberto um período de discussão pública
relativo ao pedido de alteração ao loteamento urbano, titulado pelo
alvará n.o 10/2003, em nome de Sociedade Construções António
Gomes & Silva, L.da, sito no lugar do Monte de Baixo, freguesia
e concelho de Vila Verde.

O período de discussão pública terá o seu início no oitavo dia
a contar da publicação do presente aviso no Diário da República e
a sua duração será de 20 dias.

O pedido de licenciamento de operações de loteamento urbano
e respectivo processo encontram-se disponíveis, para consulta, no
Departamento Municipal de Desenvolvimento deste município,
durante o normal horário de expediente.

Para conhecimento geral se publicita o presente aviso através de
publicação em jornal de âmbito nacional e no Diário da República.

2 de Agosto de 2007. — O Vereador do Planeamento, Urbanismo
e Ambiente, António José Zamith Rosas.

2611040917

JUNTA DE FREGUESIA DE CRATO E MÁRTIRES

Aviso n.o 15 441/2007

Concurso externo de ingresso para o provimento de um lugar
de cantoneiro de limpeza

Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do
artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à
administração pública local por força do Decreto-Lei n.o 238/99, de
25 de Junho, no concurso em epígrafe, aberto por deliberação desta
Junta de Freguesia de 25 de Janeiro de 2007 e publicitado através
de aviso no Diário da República, 2.a série, em 14 de Março de 2007,
e na bolsa de emprego público em 4 de Julho de 2007, foram admi-
tidos/excluídos os seguintes candidatos:

Candidatos admitidos:

Carlos Alexandre Varela Chorinca.
Hugo Daniel Serra Martins.
Hugo Tiago Sarmento Manaças.
João José Biscais Marques.
José António dos Santos Gorgulho.
José João Dias Marques.
Nuno Miguel Justo da Mata.
Paulo Jorge Marques Teodoro.
Paulo Jorge Ventura dos Santos.
Pedro Miguel Capão da Silva.
Roberto Manuel Marcelino Figueira.
Silvério Marques.

Candidato excluído — João Manuel da Silva.

Mais se declara, nos termos do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, que a aplicação dos métodos de selecção a que se
refere o n.o 12 do aviso de abertura do concurso se realizará no
dia 29 de Setembro de 2007 a partir das 14 horas, na EBI/JI Prof.a Ana
Maria Ferreira Gordo.

Nos termos do artigo 101.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, cabe recurso no âmbito da respectiva audiência prévia no
prazo não inferior a 10 dias úteis a contar da data de publicação
deste aviso.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente, José António Correia Belo.
2611040884

Aviso n.o 15 442/2007

Concurso externo de ingresso para o provimento de um lugar
de auxiliar administrativo

Para os devidos efeitos se torna público que, nos termos do
artigo 33.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicável à
administração pública local por força do Decreto-Lei n.o 238/99, de
25 de Junho, no concurso em epígrafe, aberto por deliberação desta
Junta de Freguesia de 25 de Janeiro de 2007 e publicitado através
de aviso no Diário da República, 2.a série, em 14 de Março de 2007,
com publicação na bolsa de emprego público em 4 de Julho de 2007,
foram admitidos/excluídos os seguintes candidatos:

Candidatos admitidos:

Ana Patrícia Nisa Clemente.
Ana Paula Lagarto Lourenço Sérvolo.
Andreia Sofia Zacarias Véstea.
Balbina Teresa de Almeida Varela Pólvora Narciso.
Cláudia Susana Gregório Gorgulho.

Filipa Isabel Bojaca da Costa Cunha Makahonov.
Hugo Tiago Sarmento Manaças.
Maria Angélica Gorgulho Correia Saramago Varela Chorinca.
Maria Teresa Gorgulho Correia Saramago.
Nuno Miguel Justo da Mata.
Nuno Miguel Teodoro Anselmo Dias.
Olga Maria da Silva Cousinho.
Paula Isabel Constantino Ventura.
Pedro Miguel Capão da Silva.
Pedro Miguel Garcia Proença.
Rosa Maria Realinho Pombo Camejo.
Sandra Isabel Correia de Matos.
Sofia Raquel Batista Martinho.
Sónia Maria Vestia Pedro.

Candidatas excluídas:

Laurinda Maria Pereira Gomes.
Vanda Sofia Tavares Ferreira Crisanto.

Mais se declara, nos termos do artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, que a aplicação dos métodos de selecção a que se
refere o n.o 12 do aviso de abertura do concurso se realizará no
dia 29 de Setembro de 2007, a partir da 10 horas, na EBI/JI Prof.a Ana
Maria Ferreira Gordo.

Nos termos do artigo 101.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo cabe recurso no âmbito da respectiva audiência prévia no
prazo não inferior a 10 dias úteis a contar da data de publicação
deste aviso.

9 de Agosto de 2007. — O Presidente, José António Correia Belo.
2611040885

JUNTA DE FREGUESIA DE VOUZELA

Aviso (extracto) n.o 15 443/2007

Brasão, bandeira e selo branco

Manuel Lopes Tavares, presidente da Junta de Freguesia de Vou-
zela, torna pública a ordenação heráldica do brasão, bandeira e selo
branco da freguesia de Vouzela, município de Vouzela, considerando
o parecer emitido em 22 de Janeiro de 2007, nos termos da Lei
n.o 53/91, de 7 de Agosto, pela Comissão de Heráldica da Associação
dos Arqueólogos Portugueses (em 15 de Março de 2007, o parecer,
por proposta da freguesia, foi aprovado em sessão da Assembleia
de Freguesia de Vouzela), com a seguinte redacção:

Brasão — escudo vermelho, ponte de prata de um arco, lavrada
de negro, movente dos flancos e de um pé ondado de prata e azul
de três tiras; em chefe, uma rosa heráldica de azul, botonada de
prata e apontada de verde, nimbada e raiada de ouro. Coroa mural
de prata de três torres. Listel branco, com a legenda a negro «FRE-
GUESIA DE VOUZELA»;

Bandeira — amarela. Cordão e borlas de ouro e vermelho. Haste
e lança de ouro;

Selo — nos termos da lei, com a legenda «Freguesia de Vouzela».

28 de Maio de 2007. — O Presidente, Manuel Lopes Tavares.
2611040895

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE SANEAMENTO
BÁSICO DE VIANA DO CASTELO

Aviso n.o 15 444/2007

Nomeação de um técnico superior (assessor) e de um operário
qualificado principal (trolha)

Torna-se público que, por deliberação do nosso conselho de admi-
nistração, na sua reunião de 12 de Julho de 2007, e na sequência
de concursos interno geral de acesso e interno de acesso limitado,
se procedeu às seguintes nomeações:

José Luis Gonçalves Afonso Rego — técnico superior (assessor).
José Correia Azevedo — operário qualificado principal (trolha).

Nos termos do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de
17 de Outubro, a aceitação dos lugares deverá ter lugar no prazo
de 20 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da
República.

20 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Vítor Manuel Castro de Lemos.

2611040957